_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. JEAN CARLOS DA COSTA
E-mail: jeanbarros1@hotmail.com

REQUERIMENTO VERBAL Nº 017/2025

EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A LIMPEZA E

APROFUNDAMENTO DO POÇO DA COMUNIDADE LAJEDO GRANDE.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo municipal

(Senhor Ranieri Santos Ferreira), no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

A solicitação é muito importante, já que a estiagem severa que está afetando

nossa região está exigindo do poder público cada vez mais ações voltadas ao

abastecimento de água. Reconhecemos o empenho do nosso Prefeito Ranieri

Ferreira em promover o abastecimento no nosso município através de carros-

pipa, o que tem sido muito oneroso para os cofres públicos e cada vez mais

difícil, já que não são todos os mananciais que servem para coleta de água

potável. Recentemente o Governo Municipal realizou uma ação de perfuração

de poços artesianos na zona rural, entretanto, não obteve muito êxito, apenas

dois poços tiveram uma vazão mínima para exploração. Nesse sentido,

acreditamos ser necessário uma ação de limpeza e aprofundamento dos

demais poços já existentes aqui no município, para tentarmos aumentar a

disponibilidade de água para a população. Assim, e acreditando no

compromisso do nosso Prefeito Ranieri Ferreira em promover dignidade para o

homem e a mulher do campo, proponho a referida solicitação que representa

um anseio daquela comunidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 16 de junho de 2025.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -